
NOBILISJULETRÆER 
– tilklippet EU-markedet

GUDP-projektet “NOEURO” i tæt 
samarbejde med Chal Landgren 
fra Oregon State University dyrket 
nobilisjuletræer efter amerikansk 
inspiration men tilpasset europæiske
forhold. Det kan lade sig gøre at 
hæve udbyttet markant via 
en række tiltag.
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Ny top lavet ved afklipning over en sideknop i september året før. 

Professor Chal Landgren står midt i demonstrationsparcellen i Skærbæk i september 2017. Række nummer et, tre og fem fra sporet behandles af ham 
(i artiklen benævnt ”US Chal”) efter amerikanske metoder tillempet lidt europæiske markedsforhold. Rækkerne imellem forbliver ubehandlede. 

KENNETH KLAUSEN1), ULRIK BRAÜNER NIELSEN2)  
 OG CHAL LANDGREN3) 
1) DANSKE JULETRÆER, 2) INSTITUT FOR GEOVIDENSKAB OG NATURFORVALTNING (KU) 

3) OREGON STATE UNIVERSITY

Markedet efterspørger nobilis
Fra kunder i flere europæiske lande efterspørges der pæne 
nobilisjuletræer, men er udbuddet lille. Dette skyldes, at der er 
få yngre kulturer i juletræsstørrelse og for lidt fokus på dyrk-
ning af nobilis til juletræer. I GUDP-projektet ”NOBEURO” med 
deltagelse af Danske Juletræer, HedeDanmark Skovfrø, Institut 
for Geovidenskab og Naturforvaltning (KU), Oregon State 
University, North Carolina State University, samt Dønnerup 
Gods, Hastruplund Plantage og Plantningsselskabet Sønder-
jylland A/S, der alle deltog på frivillig basis som værter for 
demonstrationsarealer, har der været demonstreret klippe-
metoder og praktiske tips til at hæve juletræsudbyttet. Disse 
demonstrationsarealer har haft til formål at inspirere danske 
producenter til at intensivere produktionen, og i praksis har 
demonstrationsarealerne fremvist et øget udbytte af salgbare 
juletræer som følge af indsatsen.

I artiklen ”Proveniensvalg til nobilisjuletræer” (side 37) omtales og 
beskrives produktionsmålet i USA. Vi tror ikke, at de europæiske 
forbrugere på nuværende tidspunkt ønsker så tætte og tunge 
”Anders And-juletræer” som de amerikanske. Målet har i projektet 
været at producere juletræer med et mere etageret udseende, 
som i grundform ligner markedskravene til nordmannsgranen.

Udfordringer og muligheder 
Nobilis får ofte Sankt Hansskud, som medfører for stor gren-
kransafstand og asymmetri. Hvis topknoppen tilmed også dør, 
bliver den lige stammeakse brudt, hvormed træet bliver ubrugeligt 

som juletræ. Med erfaringer fra USA har Chal Landgren anvist 
metoder til at imødekomme disse udfordringer og til reparation 
af disse skader:

 tilklipning af Sankt Hansskud,
 tilklipning af for lange topskud,
 opbinding af internodieknopper og -skud, 
  bredderegulering ved hjælp af saks og formhugningskniv 

samt skudbrækning.

Disse tiltag tages i anvendelse efter behov. En vellykket 
topskudsregulering giver et mere etageret udseende. Når 
den kemiske eller mekaniske vækstregulering af topskuddet 
ikke har virket tilstrækkeligt, anvendes tilklipning og opbin-
ding. Bruges kemisk vækstregulering, er der en tendens til, 
at topskuddet ikke efterfølgende danner Sankt Hansskud. 
Kemisk vækstregulering omtales i artiklen ”Vækstregulering af 
nobilisjuletræer” (side 41).

Der er lavet fire videoer med anvisninger, hvor Chal Landgren 
demonstrerer forskellige tilklipninger og teknikker. Disse kan 
ses på Danske Juletræers hjemmeside: www.christmastree.dk/
om/projekter/nobeuro/.  Er læseren mere til papirudgaver, så er 
der udgivet fire DyrkningsTips i pdf-format med beskrivelser og 
praktiske tips, som kan findes samme sted.

Effekten af tiltagene
På Dønnerup Gods og hos Plantningsselskabet Sønderjylland 
A/S ved Skærbæk har Chal Landgren og forfatterne plejet 
træerne på demonstrationsarealerne i 2015, 2016 og 2017 som 
en del af projektet. Der er udført kemisk vækstregulering efter 
en ekstensiv metode, idet demonstrationsrækkerne kun er 
behandlet ved gennemgang af kulturen en eneste gang årligt, 
hvor kun topskud indenfor intervallet 10 og 22 cm er behandlet 
med TopStar/Pomoxon Extra (afhængig af godkendelse og altid 
med samme dosering aktivstof). Forfatterne har tillige forlæn-
get plejen til 2018 på Skærbækarealet for at nå en ”hel omdrift”. 
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På demonstrationsarealerne indgår desuden distriktets egne 
tiltag på højde og bredde samt en kontrolbehandling, hvor 
træerne gror naturligt uden plejetiltag ud over gødskning og 
renholdelse.

Ved slutopgørelsen i 2017 har forfatterne bedømt alle træerne 
og opdelt dem i salgbare og usalgbare træer. De salgbare træer 
er endvidere opdelt efter type; tæt eller etageret. Desuden er 
salgbarheden opgjort som træerne fremstod i 2017, og som de 
kunne forventes at fremstå efter tilvæksten i 2018 som følge af 
plejetiltagene i 2017.

Kulturerne på de to lokaliteter kan ikke direkte sammenlignes 
på grund af forskellige vækstforhold. På Dønnerup Gods var 
kulturen fra starten præget af et højt ukrudtstryk, hvilket har 
medført en dårlig bund på træerne. I Skærbæk har træerne 
været renholdt intensivt fra starten. Til gengæld har der her været 
lavere højdevækst i træerne sammenlignet med Dønnerup. 

Opgørelsen for Dønnerup Gods ses i figur 1, hvor der er en ube-
handlet kontrol, dels distriktets rækker med nogle plejetiltag, 
og dels de mere intensive amerikanske rækker (US Chal) - alle 
gentaget tre gange. Ved slutopgørelsen efter vækstsæson 
2017 (markeret i søjlerne med rødt og grønt) ses det, at pleje-
tiltagene giver et merudbytte på 15-16 procentpoint i forhold til 
de ubehandlede med udbytte på 22 %. Tages den forventede 
tilvækst i udbytte i 2018 med i opgørelsen, øges den amerikanske 
model ”US Chal” med 19 procentpoint, hvor de ubehandlede 
kontroltræer øges med 9 procentpoint og distriktets kun med 
2 procentpoint. Sidstnævntes ringe øgning skyldes manglende 
opfølgning på træer, som havde fået klippet topskuddet over 
eller tilklippede Sankt Hansskud. Øgning i salgbare træer 
blandt de ubehandlede kontroltræer skyldes, at en del træer 
groede ind i en salgbar størrelse.

Opgørelsen for Skærbæk ses i figur 2. Ved slutopgørelsen efter 
vækstsæson 2017 (markeret i søjlerne med rødt og grønt) ses det 
for de tætte typer, at kun plejetiltagene lavet af Chal Landgren 
giver et merudbytte på 8 procentpoint i forhold til de ube-
handlede kontroltræer med udbytte på 16 %. For de tætte typer 
er distriktets to egne på niveau med kontrolbehandlingen. Dette 
skyldes træernes lavere højde, og at effekten af tiltagene ikke 
er trådt igennem. De vil først træde igennem efter yderligere en 
vækstsæson. 

Tages det forventede udbytte for 2018 med i opgørelsen (alle 
fire farver i figur 2), så øges “US Chal-træerne” med 35 procent-
point, hvor de ubehandlede kontroltræer og distriktets eksten-
sivt behandlede træer øges med 6-7 procentpoint. Til gengæld 
øger distriktets kraftige tilklipning med formhugningskniv 
”Rambo”-udbyttet med 29 procentpoint.

Det kan udledes af figurerne, at udbyttestigningen først og 
fremmest skyldes øget udbytte af tætte træer grundet tilklipning 
efter amerikanske principper tillempet europæiske ønsker 
om knap så kompakte træer. Men der er også en forøgelse 
af udbyttet af de etagerede typer, hvor den kemiske top-
skudsregulering sandsynligvis har passet. Der er bevidst valgt 

Figur 2. Udbytteprocenterne for juletræer i Skærbæk hos Plantningssel-
skabet Sønderjylland A/S opgjort efter sæson 2017. Salgbar i 2017 (rød 
og grøn) og forventet salgbar i 2018 (orange og lyseblå). Der ses 23 % 
udbytte i kontrolbehandlingen og 21 % udbytte i distriktets behandling 
(kun tvegeklip). I de mere intensive amerikansk inspirerede behandlinger; 
distriktets egen kraftige ”Rambo”-formhugning med kniv og US Chal-be-
handlingen var udbyttet henholdsvis 48 % og 59 %.

Figur 3. Udbytteprocenterne for juletræer i Skærbæk ved opgørelse efter 
endt vækstsæson 2018 og vurderet potentiale for 2019. Salgbar i 2017 
eller 2018 (rød og grøn) og forventet salgbar i 2019 (orange og lyseblå). 
Der ses 29 % udbytte i kontrolbehandlingen og 21 % udbytte i distriktets 
behandling (kun tvegeklip). I de mere intensive amerikansk inspirerede 
behandlinger; distriktets egen kraftige ”Rambo”-formhugning med kniv 
og ’US Chal’ var udbyttet henholdsvis 44 % og 67 %. 
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Figur 1. Udbytteprocenterne for juletræer på Dønnerup Gods opgjort i 
2017. Salgbar i 2017 (rød og grøn) og forventet salgbar i 2018 (orange og 
lyseblå). Der er 30 % udbytte i kontrolbehandlingen, 39 % udbytte for 
distriktets behandling samt 57 % udbytte for den amerikansk inspirerede 
model ’US Chal’. 

FOX MOTORI RYGSPRØJTER
 

K.S. Jeppesen Tlf/Fax: 86 99 55 21 Bil: 40 52 55 21 
www.foxmotori.dk

● Ukrudts- & insektmidler
●  Topskudsregulering af 

juletræer

● Omrøring i tanken
● Op til 8 timer på en opladning

(Pris fra: 1695,- ex. moms)
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Tætte typer nobilisjuletræer. 

Etagerede typer nobilisjuletræer. 
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en strategi med knap så lang en tilbageklipning af for lange 
topskud, som det er praksis i USA. Det er forfatternes opfat-
telse, at det er muligt at øge udbytteprocenten ved at efterligne 
denne praksis fra USA. Spørgsmålet er, hvorledes kunderne vil 
modtage dette produkt. Der er givetvis et marked for disse pro-
dukter i Europa, men omfanget er ubekendt.

Skærbæk efter yderligere en sæson
Forfatterne og skovfoged Torben Ravn valgte at forlænge 
plejen på Skærbækarealet i 2018 ved at fortsætte tiltagene 
i forsøget for at nå igennem en hel omdrift. Dette øgede 
antallet af potentielle salgbare juletræer sammenlignet med 
opgørelsestidspunktet i 2017, idet flere træer groede ind i en 

Afklippet top ved Sankt Hansknop, som er bundet til lodret ved hjælp af 
plasttape. Dette er gjort i september året før. Efterfølgende har det været 
nødvendigt at binde toppen op til lodret om sommeren. 

Nogle gange er det nødvendigt at binde grenen op til lodret hvert eneste 
år for at lave en ret top. Bliver grenen for stiv, så skal der anvendes kabel-
strips. Disse skal fjernes i tide, så de ikke strangulerer grenen. Typisk skal 
toppen igen afkortes for at lave et tæt træ. 
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Danmarks største udvalg af godkendt, Vi kan nu anbefale vores læderstøvler 
påkrævet beklædning til motorsavs- Lupriflex Eco-Hunter 620 kr. + moms 
brug, haves i skæreklasse 1, 2 og 3. (tidligere Nordforest), som er pris- 
(Kl. 3 kun i støvler). gunstigt alternativ til gummistøvler. 

Efter mere end et år på markedet får
vi kun positive tilbagemeldinger på
disse. Findes også med membran,
Visby: 820 kr. + moms.

HUSK: Priserne i katalog 2018-19-20 er med moms. 

Dansk Skovkontor A/S - Tlf. 5783 0110  -  Post@dansk-skovkontor.dk  -  www.dansk-skovkontor.dk 
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salgbar størrelse eller kvalitet på grund 
af effekten af de forskellige tilklipninger. 
Ligesom ved den første slutopgørelse 
vurderes i efteråret 2018 potentialet 
for salgbare juletræer efter yderligere 
vækst i 2019 under indflydelse af de 
udførte plejetiltag i alle fire parceller i 
forsøget.

Den nye slutopgørelse fremgår af figur 
3. Distriktets ekstensive behandling og 
kontrolbehandlingen gav et udbytte på 
22 % henholdsvis 29 %.  Til gengæld gav 
Chal Landgrens amerikanske rækker 67 % i 
udbytte, hvilket er en forøgelse med 8 pro-
centpoint fra 2017-vurderingen. Derimod 
var distriktets intensive ”Rambo”-behand-
ling faldet med 3 procentpoint. Dette lille 
fald skyldes manglende tilklipning i 2018.

Fremtiden
Det kan diskuteres, om de vurderede 
potentielle udbytteprocenter holder 
efter vækstsæson 2019. Men uan-
set dette, så vil forskellene imellem 
behandlingerne stadig være markante. 
Desuden er der usikkerhed om marke-
det for de meget tunge træer, som vi 
kender dem fra Anders And-bladet. Det 
er ikke givet, at de er salgbare overalt i 
Europa. Det er i hvert fald nødvendigt at 
lave dem tætte for at skjule aksefejlene 
efter tilklipning af Sankt Hansskud og 
afklipning af for lange toppe. 

Forfatterne har i vækstregulerings-
forsøget konstateret en god effekt af 
de kemiske metoder. Desværre er flere 
midler under revurdering i øjeblikket, så 
det er vanskeligt at give en praksisnær 
konklusion om emnet, men der er nogle 
interessante perspektiver for Pomoxon 
Extra og ConShape i fremtiden, såfremt 
disse godkendes bredt i juletræer.

Demonstrationsforsøgene har understre-
get betydningen af et korrekt kulturan-
læg. Det er vigtigt, at kulturen holdes fri 
for generende ukrudt og vildt. Formklip-
pede træer skal stå helt frit for at udvikle 
sig godt. Jo tættere et træ des mere lys 
skal der til. Det vil sige, at der ikke må gro 
grene fra andre træer ind i træet. Sam-
mengroning fører til hul i træet, som ikke 
overvokses, idet der altid er mere fart i si-
devæksten ovenover. En tilstrækkelig stor 
planteafstand er nødvendig. Skal juletræ-
erne først høstes omkring 175-200 cm i 
salgshøjde, så skal der være en afstand 
på ca. 140 cm imellem dem, for at sikre en 
perfekt udvikling af det enkelte træ. Ved 
mindre planteafstand, skal der høstes 
noget tidligere. Det er ikke anderledes 
med nobilis end med nordmannsgran.

Forfatterne har besøgt nogle juletræs-
producenter i Irland i efteråret 2018 
sammen med en lille kreds af fynske 

juletræsproducenter. Læren fra Irland 
er, at man der er gået i en retning med 
mere etagerede typer grundet forbru-
gernes ønsker. For år tilbage lavede de 
juletræer efter amerikansk inspiration.

Endvidere blev disse træer dengang 
meget tætte og tunge, hvilket resul-
terede i for få træer på pallerne og 
dermed for dyre høst- og transport-
omkostninger. Til gengæld er deres 
driftsøkonomi i juletræsdyrkning meget 
afhængig af hjemmemarkedet, da eks-
portmarkedet kun tager en vis andel og 
dette fra den kvalitativt bedste side.

Nobilis er meget påvirket af lokaliteten; 
især hvis man vil dyrke juletræer. Hvor-
vidt de udførte tiltag og det opnåede 
udbytte er ”nok” til at dyrke nobilis alene 
med henblik på juletræer, er en bereg-
ning værd. Måske gælder dette på de 
mest egnede lokaliteter. For mange vil 

juletræsdykning i Danmark være en tidlig 
udtynding i en fremtidig klippegrøntskul-
tur. Derfor skal man som dyrker gå mål-
rettet til værks, så der ikke spildes tid på 
træer, der aldrig bliver til juletræer, men 
som skal stå til produktion af klippegrønt.

Taksigelse
Projektet er finansieret af Grønt- Ud-
viklings- og Demonstrationsprogram 
(GUDP), Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning (KU), samt Danske 
Juletræer, HedeDanmark og med bidrag 
fra flere frivillige partnere. 

Ejerne af Dønnerup Gods, Hastruplund 
Plantage og Plantningsselskabet Sønder- 
jylland takkes for at lægge arealer til  
ligesom, at skovfoged Kristian Bodal- 
Lauridsen, skovfoged Søren Pedersen 
og skovfoged Torben Ravn takkes for et 
fint samarbejde og sparring med god 
inspiration. 

Et solgt træ med afklippet topskud for tre år siden, som efterfølgende er bundet op til lodret. Stam-
meaksen er ikke helt lige, men acceptabel. Træet er derudover breddereguleret.
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